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Side 2 

Formanden har ordet Redaktøren har ordet 

Kære medlemmer 

Efter et koldt forår har temperaturerne rettet sig – og 

roserne har kvitteret med at sætte turbo på væksten. 

Her i det nordvestlige Danmark, hvor jeg dyrker roser, 

er mange roser fortsat i knop. Når jeg taler med rosen-

dyrkere længere mod syd og øst, så kan jeg ikke være 

med i kapløbet om hvilken rose, der blomstrer først. 

Foreløbig er det kun Rosa rugosa-hybriderne, der 

blomstrer her, men de andre roser er stærkt på vej.  

Det skal nok komme alt sammen. 

Efter artiklen De små grønne – om bladlus – henvend-

te et medlem sig og beskrev et massivt angreb af både 

sorte og grønne bladlus i sine ‘Comte de Chambord’. 

Og at sæbevandet kun havde haft begrænset effekt.  

En lille detalje her er, at spuling med vand og sprøjt-

ning med insektsæbe ofte nævnes sammen som måder 

at bekæmpe bladlus på. Man skal bare huske, at det er 

sæben på lusenes krop, de dør af (næppe alle, men 

nogen af dem), så hvis man først vasker lusene med 

sæbe, og bagefter skyller med vand, så får man nok 

ikke helt samme effekt. 

Jeg kan også henvise til Birthe og Ernst Jensens brev-

kasse på www.detdanskerosenselskab.dk, hvor de for 

nylig har opdateret om andre muligheder for bekæm-

pelse af bladlus.  

Selv om det er træls med rosenknopper dækket af lus, 

og klistrede blade og omgivelser på grund af lusenes 

ekskrementer – så plejer det at gå over igen, og der er 

sjældent større skader. 

Jens Dejgaard Jensen 

Formand 

Kære medlemmer 

Nu begynder sæsonen for roserne endelig. Det afspej-

ler dette nyhedsbrev også. 

Dag Lyngar fra Norge har lavet en artikel, som vi har 

fået lov at bringe, om stiklingeformering af roser. Tak 

for det. Det er netop nu, at stiklingeformering har 

størst chance for at lykkes. 

Ernst Jensen har været på besøg hos Elisabeth og Ver-

ner i Abild. Det er der kommet en dejlig artikel og 

nogle skønne billeder ud af. 

Nu er der virkelig gang i aktiviteterne og de åbne ha-

ver i alle dele af landet, se mere fra side 7, og husk, at 

du er meget velkommen til at deltage i andre kredses 

arrangementer. 

God læselyst 

Mette Krog 

Redaktør 

‘Ispahan’ i to forskellige stadier af udspring og som busk. 

http://www.detdanskerosenselskab.dk
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Stiklingeformering - Sakset fra Facebook 

Tekst og foto: Dag Lyngar 

Jeg vil her give gode råd om stiklingeformering af roser. 

Det hedder sig, at det er lettere at få det ind med teske, 

så her er svaret på det første vigtige spørgsmål:  

Hvornår kan jeg begynde at stikke roser? 

Når årets første skud er blevet 10 cm eller længere. 

Husk: Årets nye skud! 

Hvis du beskærer roser temmelig sent, kan du også prø-

ve med noget af det friske afklip. 

Fordelen ved at stiklingeformere i juni er, at da får stik-

lingerne god tid til at sætte rødder. Jo større og bedre 

rødder, des større er chancen for at overleve vinteren, 

for det er den største udfordring. 

Hvor lang tid tager det for stiklingerne at sætte rød-

der? 

Fra 3-8 uger, afhængig af sorten. Alle sorter kan sætte 

rødder; men nogle bruger længere tid – afhængig af 

temperaturen. Temperaturen bør ikke være under 8-10 

grader om natten, hvis man har stiklinger udendørs.  

Det afhænger også af lyset, - et østvendt vindue eller i 

halvskygge udenfor, samt af fugtigheden. Det er vigtigt 

at holde stiklingerne fugtige gennem hele processen. 

Hvilke roser danner lettest rødder? 

I princippet kan man få rødder på samtlige rosensorter.  

I de sidste par år har jeg stukket omkring 200 sorter og 

har fået rødder på dem alle. Når blot man giver dem de 

bedste betingelser, lykkes det! 

Stiklingerødder 

Stiklingerne i august 

Hvordan tages stiklinger? 

Fra årets nye skud. Enten fra et langt, nyt skud, hvor du 

kan få flere stilklinger, eller fra nye skud, som skyder 

fra forrige års tilvækst (f.eks. ‘Hybrida’). Det anbefales 

at skuddene er 8-15 cm lange. 

Eventuelle torne knipses af på den del, der skal i jor-

den. Klip et skråsnit under et bladpunkt. Stiklingen bør 

have 2-3 bladpunkter. Lad 1 eller 2 blade være øverst, 

resten fjernes. 2/3 af stiklingen skal i jorden. 

(Fortsættes på side 4) 

I perioden 22.-28. februar lagde Dag Lyngar informa-

tioner ud på Norsk Rosenselskabs facebookside, om 

hvordan det kan lykkes at lave stiklinger af roser. 

Alligevel er nogle vanskeligere end andre – f.eks. 

‘William’s Double Yellow’ og ‘Red Nelly’ (begge rosa 

pimpinellifolia-hybrider o.a.). 

En stikling sætter lettest rødder, når den er i god vækst. 

Her er nogle få af dem, der sætter rødder lettest: 

‘New Dawn’, ‘Flammentanz’, ‘Louise Bugnet’, 

‘Veilchenblau’, ‘Queen Elisabeth’ og ‘Hybrida’. 

Hvad kan jeg stikke i? 

Almindelige potter, som ikke er større, end man kan 

trække en brødpose over den.  

Gennemsigtige potter er fine, for så kan man følge rod-

udviklingen. 

Stiklingepotter (pluggboxes) af forskellig slags, helst 

dybe med hul i bunden. 

Du kan også stikke direkte i fin, løs, fugtig jord på fri-

land. På en kvadratmeter kan du få plads til mere end 

100 stiklinger. 

Flamingo- eller Isopor-kasser samt kar og potter uden 

hul i bunden kan ikke anbefales. Man kan ikke følge 

rodudviklingen i disse typer. 
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Når man ønsker at lave stiklinger, er det vigtigt at huske 

på, at forædlere rundt om i verden gør et stort arbejde for 

at udvikle og producere smukke, sunde roser, som vi kan 

have glæde af i mange år. Forædlerne har gerne patent på 

på nye rosensorter i 20-25 år; det varierer lidt fra land til 

land. Vi skal ikke gå nærmere ind i regelsættet her, men 

anbefaler, at man holder sig til at stiklingformere roser 

uden aktivt patent – altså de roser, som er introduceret for 

20-25 år siden. Og – der findes et hav af flotte historiske 

og gamle haveroser, som er frit tilgængelige!  

Toril Linerud, redaktør, Norsk Rosenselskab 

Øverst tv.:  

Jo bedre du er til at 

beskære stiklingerne, 

jo tættere bliver de. 

Øverst th.:  

Overdækkede stikling-

er 

Nederst tv.: Stiklinger 

fra sidste sæson 

I denne stiklingepotte er der 60 stiklinger af 7 sorter.  

Der er gået 6 uger, og jeg har lige taget den hvide plast af. Som det 

ses, er der ingen stiklinger, der er rådnet. Hemmeligheden ligger i 

at holde det helt tæt under rodsætningsprocessen. Stiklingepotten 

har stået på plænen hele tiden. Nu er jeg spændt på, om stiklinger-

ne overlever vinteren i kælderen. 

Hvad er den bedste jord til stiklinger? 

Så- og priklejord af god kvalitet (gerne tilsat perlite 

(vulkansk granulat) for at forbedre jordstrukturen). 

Man kan også stikke i sand, men det kræver mere ar-

bejde med at holde på fugtighed og gødskning.  

Prøv evt. med andre medier, men de skal være lette og 

luftige, blandet med fint sand eller perlite.  

Mediet betyder meget for succesen; men stiklinger på 

friland kan fint lykkes. Mediet må være sådan, at der 

ikke dannes luftlommer rundt om bunden af stiklingen. 

Luftlommer fører til at stiklingerne ikke danner rødder. 

Hvordan og med hvad dækkes stiklingerne? 

Her kommer det vigtigste råd: Potterne dækkes med en 

brød- eller anden plastpose. 

Jeg trækker forsigtigt posen over potten og skubber den 

åbne ende ind under potten. Godt ind under, så det bli-

ver helt tæt. 

Jeg har sat en passende højere pind i midten af potten, 

så posen ikke falder sammen, men pas på: Lav ikke hul 

i posen! Hvis der kommer luft ind i posen, dannes der 

svampesporer. Hvis det er helt tæt, og der er fuld fug-

tighed på indersiden, dannes der ikke svampesporer. 

Det tog mange år, før jeg lærte det. 

På friland og over stiklingepotter dækker jeg med 

hvidt, lidt tykkere plast end bæreposer. Jeg opsøger et 

byggemarked, hvor de bruger hvid plast til at pakke 

materialer ind i. Som regel får jeg det gratis. Måske står 

der ByggeMax eller noget andet på plasten, men stik-

linger kan ikke læse. 

Plasten lægges lige over stiklingepotten (ikke nogen 

bøjler). Plaststykket skal være så stort, at det kan læg-

ges under potten på alle sider. Men pointen er, at det 

skal være helt tæt på alle sider. Fortsat ingen huller i 

plasten! 

På friland lægger jeg plast over og dækker siderne med 

brædder eller jord, så det bliver helt tæt. Stiklingerne 

står i gennemvædet jord. 

Det er helt nødvendigt for rodudviklingen, at der holdes 

fugtigt under plasten. Hvis det bare tørrer nogle timer, 

holder rodudviklingen op. Dette må man holde øje med 

hver dag, specielt når der er direkte sol. 

Tak til Dag Lyngar og Norsk Roseforening for tilladel-

se til at bringe artiklen.  

Oversat og bearbejdet af Jens Otto Pedersen 

(Fortsat fra side 3) 
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Fra knæhøjt græs til rosenhave med charme 

Tekst og foto: Ernst Jensen 

Livet er for kort til at gå og ærgre sig; vil det ikke gro, 

så op med det. Det var lige netop det, Elisabeth tænkte, 

da hun og Verner i 1980 havde købt hus og have i lands-

byen Abild lidt nord for Tønder.  

Da jeg nærmer mig huset, kan jeg tydeligt se, at Elisa-

beths tanker om evt. mistrivsel er helt ubegrundet. Alle-

rede i indkørslen bliver jeg overvældet af et fantastisk 

rosenflor. Forventningerne stiger. Hvad får jeg mon at 

se, når vi kommer ind i haven?  

Huset ligger i et parcelhuskvarter, men ikke et af de 

sædvanlige med en gade og huse på begge sider. Husene 

er bygget omkring et stort fælles græsareal, der har form 

som en stor fodboldbane; i England vil man kalde det 

“the village green”. Det er stedet, hvor man spiller kro-

ket og fodbold, rejser telt og holder sommerfester.  

En fantastisk måde at lave en udstykning på. Masser af 

ros til planlæggeren. 

En smuk velkomst. 

Skiftevis ‘Princess 

Anne’ og ‘Princess 

Alexandra of Kent’. 

I bunden lyserød 

‘Diascia’, bagest ind 

mod hækken lyse-

rød ‘Baldrian’. 

Det var ikke ligefrem en velplejet have, der fulgte med 

huset, tværtimod. Elisabeth og Verner købte huset af en 

håndværker, der havde bygget huset til sig selv, men 

han havde så travlt med at bygge til andre, at han aldrig 

fik tid til at anlægge en have. Der stod et par forkølede 

gran- og fyrretræer, der var begravet i meterhøjt græs og 

ukrudt. 

Når man skal have renset jorden for alverdens ukrudt, er 

den gode gamle metode med at lægge kartofler i hele 

stykket effektivt, men slidsomt. Sommeren igennem 

holder man rent og hypper kartoflerne; på den måde får 

man bugt med ukrudtet. Unge mennesker ryster sikkert 

på hovedet, for i dag bruger man Roundup til at slå 

ukrudtet ihjel; men Elisabeth og Verner brugte den gode 

gamle metode. Måske bliver den aktuel igen; hvem ved, 

gift er jo “no go” nu til dags.  
(Fortsættes på side 6) 

Mod syd har Verner lavet et plateau med fliser, hvor der kan stå 

krukker. Forrest for neden er det ‘Olivia Austin’. Th. mørkerøde 

‘Heathcliff’. I bunden staude Diascia.  På stamme er det ‘Leonardo 

da Vinci’, bagest ‘The Pilgrim’  

Skønne 

‘Heathcliff’ 

med hvid og 

rød ‘Baldrian’ 

Et smukt bed i den engelske “border stil”. Den hvide slyngrose er 

‘Snowgoose’, i bunden lyserød og pink ‘Diascia’, tv. lyserød røllike.  
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Elisabeths far flyttede fra præstegården på den lille ø 

Nyord i Stege bugt til et embede som præst i Mjolden i 

nærheden af Tønder og bragte en masse forårsløg med, 

så mange, at der blev rigeligt til Elisabeths nye have.  

Fra starten blev en stor del af haven anlagt som køkken-

have, som nu for en stor dels vedkommende er lavet om 

til højbede. Et drivhus på 16-17 m2 blev bygget af gam-

le vinduer; men træ forgår og drivhuset er væk.  Haven 

har altid været i evig forandring. Elisabeths interesse for 

roser stammer ikke fra præstegården på Nyord; for der 

var ingen roser. 

“Roser, som jeg havde set i nogle haver og i nogle of-

fentlige parker, havde alt for bare ben, og de sagde mig 

ingen ting”, siger Elisabeth.  

Hun fortsætter: “Da vi besøgte en åben have i Kløjing 

ved Løgumkloster, fik jeg et mindre chok, da jeg så en 

flere meter høj ‘Golden Celebration’ på gårdspladsen og 

tre flere meter høje ‘Astrid Lindgren’. Det kan nok være 

jeg gik hjem og “bogede den” på internettet. Plantesko-

lernes kataloger blev også studeret både forfra og bag-

fra, og her blev jeg vildt forelsket i Austin rosen ‘The 

Pilgrim’. 

(Fortsat fra side 5) “Jeg elsker roserne, og alt hvad der gider at vokse og 

være smukt”, kommer det fra Elisabeth, men der havde 

ingen have været uden Verner. Han er rigtig god til at 

bevare det store overblik, og det er ham, der planlægger 

og placerer bedene. Verner har hænderne skruet godt 

på; han har også lavet skur, overdækket planteplads og 

udekøkken.  

“Da jeg så forsiden af Ernsts bog Et liv med roser, måtte 

Verner skynde sig at lave en pergola”, fortæller Elisa-

beth.  

Haven emmer af, at der bag hver eneste rose og øvrige 

planter er truffet helt bestemte valg, som gør, at hver 

eneste kvadratmeter i haven er en ny og inspirerende 

oplevelse. 

Jeg spørger Elisabeth, om hun har nogle fremtidsplaner 

med haven. “Nej, egentlig ikke, men det kan da komme; 

for en have bliver man aldrig færdig med”, siger hun.  

Citat Elisabeth: “Den der ser sig selv som færdig-

uddannet, er mere færdig, end uddannet.” 

Mod øst lyser ‘Westerland’ 

og ‘Teasing Georgia’, yderst 

th. ‘Golden Celebration’ 

Endnu et smukt bed med Austinroserne 

‘Noble Anthony’ og ‘Gentle Hermione’, 

med geranium ‘Roxanne’ imellem. Det 

er altid smukt med noget blåt i billedet. 

Det elsker jeg selv. ‘Princess Alexandra of Kent’ 
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Åben have 

BEDSTEMORSHAVE 

Lene Jensen 

Nørtorupvej 142 

9690 Fjerritslev 

Mobil: 61 35 59 05, mail: lenejensen60@gmail.com 

Vi har en del roser og mange stauder. Vi holder åben have 

et par gange i august og september og efter aftale fra juli. 

Søndag den 11. juli kl. 10-16 

Lone Pedersen 

Skadholmvej 5 

7752 Snedsted 

Mobil: 42 96 77 71 

Min have er en stor landbohave med masser af stauder og 

omkring 600 roser. Jeg har store staude- og rosenbede, 

rosenbuer og opstammede roser. 

Mandag den 28. juni kl. 18-21 

Mette Krog 

Fræer Kirkevej 2, Fræer 

9520 Skørping 

Mobil: 23 83 60 76, mail: mek@mettek.dk 

Efter at haven havde ligget brak i ca. 30 år, flyttede den 

første rose ind for knap 8 år siden. Nu er der omkring 

250 forskellige. Det er en almindelig have på 1.800 m2 

med en stor græs(mos)plæne, et stort valnøddetræ og 

roser, som placeres, hvor der er plads. Vi har forsøgt at 

anlægge haven, så den er nem at passe.  
Søndag den 27. juni kl. 12-17 

Jens Dejgaard Jensen 

Præstbrovej 347, Øster Jølby 

7950 Erslev 

Efter indflytning i december 2019 er der etableret bede 

med roser, samt drivhus på 25 m2og køkkenhave.  

Haven er fortsat under opbygning. Have og bolig i park-

lignende miljø med Ansgarskirken som nærmeste nabo.  

Lørdag og søndag den 26. – 27. juni kl. 11-16 

HAVEN PÅ GEDEAGER 

Birthe og Ernst Jensen 

Gedeager 12  

6760 Ribe  

Havearbejdet bliver ikke lettere med årene, men vi har 

besluttet at blive boende så længe som muligt, derfor er 

vi i gang med at gøre haven mere ældrevenlig. 

Opbindingsbånd og rootBooster er på lager, og smykke-

butikken er åben. Der er kaffe på kanden og Birthe ba-

ger den verdensberømte chokoladekage.  

Entré: 25 kr. som vi sender ubeskåret til Red Barnet. TRAPPENDAL 

Gunnar Krag og Jens Otto Pedersen 

Trappendalvej 29 

6094 Hejls 

Mobil: 41 29 23 09, Mail: trappendal@profibermail.dk 

Haven er åben efter aftale i den tid roserne blomstrer. 

Vi har historiske roser, slyng- og klatreroser og moderne 

roser, ca. 400 forskellige. 

Åben have på Mors 

Birthe Sørensen  

Hanstholmvej 7, Sejerslev  

7900 Nykøbing M 

Mobil: 23 23 35 83, mail: birthesorensen7900@gmail.com 

En 10.000 m2 stor have. Rosenhave med en del historiske 

roser. En lille vandreskov med krukker og opstillinger. 

Haven er åben efter aftale. Pris: 20 kr., børn gratis.  

Søndag den 20. juni kl. 14-17 

Torsdag den 24. juni kl. 19-21 

Birthe K. Vinner Nielsen 

Bygaden 8  

4040 Jyllinge 

Mobil: 26 25 31 15, mail: birthe.k@nielsen.mail.dk 

Der er ca. 50 forskellige roser, især historiske og engel-

ske. Der serveres kaffe, te og rosenkage. Pris: 25 kr., 

som jeg sender ubeskåret til julemærkehjemmet.  

Lørdag og søndag den 26. – 27. juni kl. 11-16 

Lørdag og søndag den 3 – 4. juli kl. 11-16 

Lørdag og søndag den 10 – 11. juli kl. 11-16 

“HAVEN PÅ SKØNAGER” 

Lilian og Jens Peder Skønager 

Skønager 8 

6760 Ribe 

Haven indeholder en muromkranset gårdhave, rosenha-

ve og køkkenhave. Herudover staudehave, frugthaver, 

birkelund, rhododendron og meget mere. Fra haven er 

der en storslået udsigt til Domkirken i Ribe. Indenfor 10 

min. kørsel kan man nå bl.a. Domkirken, Rosenhaven 

ved Quedens Gaard, Vadehavscentret, Vikingecentret, 

Vikingemuseet og Kunstmuseet. Nyd også de mange 

gaderoser i det middelalderlige Ribe. 

Entré til haven inkl. kaffe/te og lidt sødt 50 kr.  

mailto:birthesorensen7900@gmail.com
mailto:birthe.k@nielsen.mail.dk
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Onsdag den 16. juni kl. 19.00-21.00 

Rosenkreds Vestsjælland  

Åben have hos Helene Dreyer 

Næstved Landevej 661 

4243 Rude 

Kom og oplev en stor og eventyrlig have hos Helene 

med mange roser spredt over en temmelig stor grund. 

Helene har især mange historiske roser og mange store 

roser, der vokser i træer. Helene viser rundt, og der bli-

ver serveret te, kaffe og kage.  

Entré: 20 kr. Tilmelding til Carsten Carlsen senest den 

13. juni på mail: uv8d63q4@gmail.com. Betaling kan 

ske på mobilepay 21 23 37 06 gerne ved tilmeldingen. 

Søndag den 20. juni kl. 13.00-16.00 

Rosenkreds Aarhus  

Åben have hos Ellen og Bent Jensen 

Rådyrvej 3 

8450 Hammel 

Se have anlagt i 2009 og hvordan roserne klarer sig i 

2021. Hyggeligt samvær med kaffe og kage og ufor-

pligtigende snak om aktiviteter i kredsen. 

Yderligere oplysninger: Kredsleder Bent Jensen, mail: 

rosenkreds.aarhus@gmail.com eller mobil: 20 33 71 16. 

Arrangementer 

Søndag den 20. juni 

Rosenkreds Nordsjælland 

Krogenlund Mose og Gerlevparken 

Krogenlund mose, der ligger ved Buresø, er kendt som 

“Ekstremrigkær”; Det vil sige en sjælden vegetation 

hvor der blandt andet vokser melet kodriver og sjældne 

orkideer. Bagefter kører vi til Gerlevparken og ser den 

unikke rosensamling.  

Kørsel i egne biler. Deltagerantal maks. 20. Mødested 

og øvrige detaljer fås ved tilmelding til Eva Hauge, 

mail: evanexmand@hotmail.com senest den 16 juni.  

Fredag den 25. juni 

Rosenkreds Nordsjælland 

Tur til Naturplanteskolen ved Hedehusene, og besøg på 

Rosenhaven Kornerupgård ved Roskilde. 

Deltagerantal max 20. Kørsel i egne biler. Flere detaljer 

fås ved tilmelding senest den 21.juni til Eva Hauge, 

mail: evanexmand@hotmail.com. 

Tirsdag den 22. juni kl. 16.30  

Rosenkreds Syd-Østsjælland 

Fyraftensarrangement hos Havens Kunst  

Havens Kunst v/Tina Thorsby 

Gødstrup Bygade 2 

4684 Holmegaard 

Tina Thorsby har en spændende, frodig og overdådig 

kombination af udstillingshave og udstilling og salg af 

de berømte, engelske Haddonstone haveornamenter. 

Tina vil fortælle om havens historie, sine roser og om 

haveornamenterne fra Haddonstone.  

Bliv inspireret på hjemmesiden www.havenskunst.dk. 

Der serveres kanapeer og øl, sodavand eller vin.  

Pris: 65 kr. for medlemmer. 80 kr. for ikke-

medlemmer, som betales ved tilmelding. 

Tilmelding senest den 16. juni til Lone Høgh Sørensen, 

mobil: 21 63 62 84, email: lonehoegh60@gmail.com. 

Betaling via MobilePay: 21 63 62 84 eller via bank-

overførsel til reg.nr: 2862 kontonr: 6290530448.  

Torsdag den 24. juni kl. 18.00 

Rosenkreds Ribe-Esbjerg 

Årsmøde under åben himmel 

Skønager 8 

6760 Ribe 

Samvær, rosensnak, gensidig inspiration er nøgleord 

for denne aften. Arrangementet holdes i “Haven på 

Skønager”, hvis vejret som forventet tillader det.  

Der vil også være mulighed for at være indendørs.  

I aftenens løb afholdes årsmøde med valg til kredsle-

delsen, og der serveres tapas, kaffe og kage.  

Pris: 100 kr. Tilmelding til Lilian Skønager på mail: 

lilian@skonager.dk eller mobil: 61 42 39 80, senest den 

17. juni.  

Lørdag den 26. – søndag den 27. juni 

Rosenkreds Ribe-Esbjerg 

Åbne haver 

Vi opfordrer kredsens medlemmer til at åbne deres 

haver i denne weekend.  

Se mere på Facebook: Rosenkreds Ribe-Esbjerg-Det 

danske Rosenselskab. 

mailto:uv8d63q4@gmail.com
https://www.havenskunst.dk/
mailto:lilian@skonager.dk
https://www.facebook.com/RoserikredsRibeEsbjerg
https://www.facebook.com/RoserikredsRibeEsbjerg
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Tirsdag den 29. juni kl. 19.00  

Rosenkreds Midtjylland 

Åben have  

Carsten Andersen  

Tingstedvej 24, Hjermind 

8850 Bjerringbro 

Carsten Andersen har siden sidste åben have i 2016 ud-

videt sin rosenhave med mange nye afdelinger, og han 

vil en uge før selve arrangementet udsende en redegø-

relse for alt, det han har lavet af nye ting, så man bedre 

kan orientere sig, når man står på stedet. Det er et meget 

spændende og omfattende projekt. Kom og se. 

Onsdag den 30. juni 

Rosenkreds Trekanten 

Åben rosenplanteskole hos Jas 

Rugårdsvej 256 

5464 Brenderup 

Jens Anton inviterer medlemmer af rosenkredsen inden-

for i planteskolen fra kl.18.30. Kom og oplev et ganske 

særligt rosen-sted. Få en go’ rosensnak og lad dig friste, 

– du kører sikkert hjem med en ny rose eller 3. Se: 

www.bricksite.com/jasroser. 

Onsdag den 30. juni kl. 18.00-21.00 

Rosenkreds Syd-Østsjælland 

Åbne haver Blæsenborg, 4640 Faxe 

Blæsenborg 1: Have på 1700 m2. Vi har boet her i knap 

6 år og har ændret haven til at være mere lys, men sta-

digvæk med flere store træer. Vi har en blanding af hi-

storiske og moderne roser, ca.180 i alt. Desuden har vi 

stauder, engelske sandstensbelægninger, buksbomhæk-

ke, drivhus, havehus og æble og brombærespalier. Vi 

prøver at lave et miljø, der giver god trivsel for fugle og 

insekter. Der bliver serveret kaffe, te og kage. Yderlige-

re information: Lone Høgh Sørensen tlf.: 21 63 62 84. 

Blæsenborg 7: Have på ca. 6.000 m2, anlagt i 2004 med 

løbende ændringer. Haven er inddelt i rum. Her er bl.a. 

urtehave, sænket have, søhave, allé med kirsebærtræer 

og terrasse med bonsaitræer. Mange steder er der plantet 

roser, flest historiske.  

En af bygningerne rummer et atelier med sølvsmedje, 

her bliver der serveret et glas vin. Yderligere informati-

on: Carsten From Andersen tlf.: 21 44 93 30. 

Der er begrænset parkering på Blæsenborg, ellers parke-

ring på Rødvigvej. Der er en smuk spadseretur på ca. 

500 m mellem de 2 haver. Entré: Medlemmer gratis, 

ikke-medlemmer 25 kr. Gælder begge haver. 

Lørdag den 26. juni kl. 8.45-17.45 

Rosenkreds Vestsjælland  

Heldagsudflugt til Tåsinge og Svendborg 

Vi skal besøge 3 haver: Troensehaven som ejes af Hel-

le Truelsen, havearkitekt, haveforfatter m.m. Haven er 

på 3.000 m2 med mange roser, stauder, buske og træer 

foruden en urtehave. Helle serverer kaffe med brød.  

Dernæst går turen til Gitte Miller Balslevs have i 

Svendborg. Haven, som skråner ned til Svendborgsund, 

er på 2.500 m2 og der er mange roser. Her spiser vi 

vores medbragte mad.  

Om eftermiddagen besøger vi Anders Carlssons præste-

gårdshave i Vejstrup. Her findes en samling på næsten 

1.000 roser. Anders arbejder på at skabe et stort rosari-

um. Han vil fortælle om projektet og vise rundt. Frans 

Bruun, tidligere indehaver af planteskolen Roser til 

haven, deltager også i projektet og vil være til stede den 

dag. Her drikker vi eftermiddagskaffe. 

Pris inkl. entre, formiddags- og eftermiddagskaffe med 

brød: 475 kr. Tilmelding til Carsten Carlsen på mail: 

uv8d63q4@gmail.com eller tlf.: 23 21 37 01 senest den 

7. juni. Tilmeldingen vil blive registreret ved betaling 

via netbank til reg.nr. 4406 kontonr. 4406692000.  

Deltagerantallet er begrænset til 25 personer.  

Flere oplysninger kan fås hos Priscilla Heltoft mail: 

heltoftpriscilla@gmail.com.  

Fredag den 25. juni – søndag den 27. juni  

Rosenkreds Lolland-Falster 

Den årlige rosentur 

I år går turen tværs over Jylland, fra Aarhus til Ringkø-

bing. Vi mødes ved Højmøllen på Falster kl. 7.25 og 

fordeler os i bilerne. Færgen går fra Odden kl. 10.15, så 

vi er i Århus kl. 11.30. 

Første stop bliver i Kurt Hansens store have – måske 

snarere park – beliggende i Mørke. Næste stop drejer 

sig om rugosaroser. Vi skal se Erling Østergårds have 

vest for Aarhus. Derefter går turen til Vildbjerg, hvor 

hotellet venter. 

Dag 2 starter i det kulturelle med en tur på museum i 

Herning. Når vi har fået nok, fortsætter vi til No, hvor 

vi besøger Laubjergs planteskole og Enemærkets hosta-

have.  

Dag 3 går turen hjemad. Lille Malund ligger først for, 

derefter venter rosenmageren Per Mortensen os, og 

mon ikke også JAS får et besøg på hjemvejen. 

http://www.bricksite.com/jasroser
mailto:uv8d63q4@gmail.com
mailto:heltoftpriscilla@gmail.com
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Onsdag den 7. juli kl. 19.00 

Rosenkreds Ribe- Esbjerg 

Inspirationsaften:  

Bivenlige roser med naboplanter i højbede/

plantekasser 

Skønager 8  

6700 Ribe 

En flok af rosenkreds Ribe-Esbjergs medlemmer har i 

foråret tilplantet et antal højbede med roser og nabo-

planter. Målet er at skabe liv og variation i plantekas-

serne til glæde for havens insekter. Lad os i fællesskab 

se på resultatet. Medbring kaffe, te og kage. Ingen til-

melding. 

Torsdag den 1. juli kl. 18.30  

Rosenkreds Lolland-Falster 

Besøg i egen-have-tur 

Bente og Ole Hansen 

Kløvervænget 5 

4970 Rødby 

Denne gang går turen til Rødby og Errindlev på Sydlol-

land. Efter en time hos Bente og Ole, fortsætter vi til 

Marianne Hansen, Torsøvej 5, 4895 Errindlev.  

Lørdag den 3. juli kl. 13.00-16.00 

Rosenkreds Aarhus  

Åben have for alle roseninteresserede  

Kurt Hansen 

Ebeltoftvej 117, Ommestrup 

8544 Mørke 

Haven er veletableret og indeholder mange roser. 

Der serveres kaffe, te og kage i et begrænset omfang.  

Entré 20 kr, som går til kredsens arbejde. 

Søndag den 4. juli kl. 10.00-15.00 

Rosenkreds Vestsjælland  

Rosens Dag 

Høng Planteskole 

Charlottevej 24 

4270 Høng  

Rosenselskabet vil være til stede med en stand.  

Der bliver rosenkonkurrence og gode tilbud på roser 

plus muligheden for at snakke med nogle erfarne rosen-

haveejere. 

Søndag den 4. juli kl. 13.00- 16.00  

Rosenkreds Syd-Østsjælland  

Åben rosen- og rhododendronhave  

Lene Kjær & Bo Petersen  

Torøvej 4  

4652 Hårlev  

925 m2 parcelhushave fra 1999 med 187 roser fra bl.a. 

Poulsen, David Austin, Tantau og Kordes.  

I haven finder du flere hyggekroge, surbundsbede med 

ca. 45 rododendron og azaleaer og forskellige staudebe-

de . Entre: 20 kr. pr. person inkl. kaffe og kage.  

Venligst parker på Torøvej eller alternativt ved børneha-

ven Bullerbo på Metalvej.  

Onsdag den 7. juli kl. 19.00-21.00 

Vestsjælland  

Åben have  

Carsten Carlsen 

Engvej 

4270 Høng  

Carsten åbner sin parcelhushave for os denne aften. 

Han har stor interesse for moderne roser og mange års 

erfaring som haveejer. Carsten har også mange kameli-

aer og hans have viser en stor frodighed og gode løs-

ninger på pladsproblemer i en have på godt 700 m2.  

Der bliver serveret kaffe, te og kage. Entré 20 kr.  

Tilmelding til Carsten Carlson uv8d63q4@gmail.com 

senest den 4. juli. Betaling kan ske på mobilepay: 

21 23 37 06 gerne ved tilmeldingen.  

Onsdag den 7. juli 

Rosenkreds Trekanten 

Åben rosenplanteskole hos Rosenmageren 

Hvejselvej 119, Bjerlev  

7300 Jelling 

Per Mortensen inviterer medlemmer af rosenkredsen 

indenfor i planteskolen fra kl.18.30. Kom og oplev end-

nu et ganske særligt rosen-sted, og se de nyeste roser 

fra Pers forædlerhånd. Se: www.rosenmageren.dk 

Efter besøget hos Per Mortensen, kører vi de få hundre-

de meter til: Norma Hornung, Hvejselvej 79, Hvejsel, 

7300 Jelling, hvor vi ser hendes dejlige rosenhave og 

drikker den medbragte kaffe. 

mailto:uv8d63q4@gmail.com
http://www.rosenmageren.dk
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Juni, juli og august 

Rosenkreds Trekanten 

Vi vil så gerne se din smukke have? 

Hvis du kan se, at om et par dage vil du gerne vise din 

have frem, sender du blot en mail til kredsleder Jens 

Otto Pedersen, mail: trappendal29@gmail.com, hvor 

du oplyser tid og sted. Så sender Jens Otto en mail til 

alle medlemmer med oplysningerne. De, der har tid og 

lyst, tropper op og beundrer haven og roserne, og de 

har selv kaffe med. Kan det måske være nemmere?  

Vi håber, at rigtig mange vil benytte sig af muligheden 

for på denne måde at holde et “spontant” åben have-

arrangement, så vi er rigtig mange, der kan komme ud 

og få nogle gode have- og rosenoplevelser.  

Kredsledelsen har et par arrangementer i løbet af ro-

sensæsonen på beddingen. Mere herom senere, eller I 

får direkte besked pr. mail. 

Lørdag den 10. juli eller søndag den 11. juli 

Rosenkreds Lolland-Falster 

Rosentur til Sydfyn 

Programmet ikke helt på plads endnu, men vi skal be-

søge rosariet “La Roseraie de la Passion”, Vejstrup 

Præstegård, Vejstrup. Måske udvider vi arrangementet 

med endnu et besøg, mere om det senere.  

Tilmelding til Birthe Magnusson tlf.: 30 82 84 75, 

mail: bimagnus@gmail.com 

Torsdag den 2. september kl. 8.00 - 17.30 

Rosenkreds Ribe-Esbjerg 

Heldagsudflugt med bus til Fyn og Tåsinge 

Afgang fra P-pladsen ved Føtex i Ribe. Vi skal besøge 

3 haver. Den første er haven på Moselundvej i Ørsted, 

ejet af Susanne Søgård og Jørgen Larsen. Haven på 

1.800 m2 har en stor samling af Austinroser og hosta. 

Her er mulighed for køb af øl og vand. 

Dernæst går turen til Troensehaven på Tåsinge, ejet af 

Helle Troelsen, havearkitekt, haveforfatter m.m.  

Haven er en moderne cottagehave på 3.000 m2 med 

alt, hvad hjertet begærer. Her nyder vi vores medbrag-

te mad, og Helle serverer kaffe med kage. 

På turen hjem over Fyn skal vi besøge Spansklærerens 

have i Asperup, ejet af Mogens Nielsen. Her kan sin-

det falde til ro i grønne omgivelser med mange have-

rum og eksotiske planter i den 2.900 m2 store have. 

Pris inkl. bus, entré, formiddags- og eftermiddagskaffe 

med brød: 450 kr. Tilmelding og betaling senest den 

13. august til Kirsten Madsen på mobil 20 49 60 18 

eller på mail: Kirstenogkurt@madsen.mail.dk.  

Tirsdag den 24. august kl. 19.00 

Rosenkreds Trekanten 

Årsmøde  

Hejls Gl. Skole  

Hejls Landevej 20  

6094 Hejls 

Der kommer nærmere oplysninger om årsmødet i et 

senere nyhedsbrev. 

Torsdag den 19. august kl. 15.30 

Rosenkreds Ribe-Esbjerg 

Se plantekasser/højbede i 5-6 haver 

Deltagere i forårets studiekreds om Bivenlige roser 

med naboplanter i højbede/plantekasser viser deres 

plantekasser/højbede frem. 

Turen starter hos Kirsten Madsen, Jacob A. Riisvej 24, 

6760 Ribe, derefter går turen videre rundt i Ribe til 

Betty Neel Jansen i Bispegade, Birthe Lund Jensen på 

Gedeager, Lilian Skønager på Skønager. Turen fort-

sætter til Elisabeth Laursen i Abild, hvor vi kan spise 

medbragt mad i hendes og Verners dejlige rosenhave.  

Tilmelding til Lilian Skønager mobil: 61 42 39 80 eller 

mail lilian@skonager.dk senest den 17. august.  

Vi arrangerer samkørsel. 

mailto:trappendal29@gmail.com
mailto:bimagnus@gmail.com
mailto:Kirstenogkurt@madsen.mail.dk
mailto:lilian@skonager.dk
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Adresser 

Formand Jens Dejgaard Jensen 
Præstbrovej 347 
7950 Erslev 
mobil: 28 96 81 54 
formand@detdanskerosenselskab.dk 

Næstformand Lilian Skønager 
Skønager 8 
6760 Ribe 
mobil: 61 42 39 80 
lilian@skonager.dk 

Kasserer Anne Holländer 
Brogade 17 B, 1. tv. 
4600 Køge 
mobil: 21 69 89 40 
kasserer@detdanskerosenselskab.dk 

Sekretær Jens Otto Pedersen 
Trappendalvej 29 
6094 Hejls 
mobil: 41 29 23 09 
trappendal29@gmail.com 

Bestyrelsesmedlem Bente Egelund 
Ravnshøjvej 11, Kornerup 
4000 Roskilde 
mobil: 61 85 10 26 
benteegelund@hotmail.com 

Bestyrelsesmedlem Peter Lindrup 
Hovedgaden 142 
3630 Jægerspris 
mobil: 61 50 08 13 
peter.lindrup@gmail.com 

Bestyrelsesmedlem Peter Ørum Scherg 
Storskovvej 12 
4681 Herfølge 
mobil: 51 84 32 32 
peter-scherg@live.dk 

Suppleant Solveig Jagd 
Holmebjerg 13 
2950 Vedbæk 
mobil: 24 22 90 16 
ebsoj@mail.dk 

Suppleant Susanne Duus 
Lindealle 19 
5690 Tommerup 
mobil: 25 78 34 10 
susanneduus1@gmail.com 

Det Danske Rosenselskab 
Præstbrovej 347 
7950 Erslev 
mobil: 28 96 81 5 
info@detdanskerosenselskab.dk 
www.detdanskerosenselskab.dk 

Bestyrelsen 

Rosenkreds Aarhus 
Kredsleder Bent Jensen 
Rådyrvej 3 
8450 Hammel 
mobil: 20 33 71 16  
rosenkreds.aarhus@gmail.com 

Rosenkreds Himmerland 
Kontaktperson Mette Krog 
Fræer Kirkevej 2 
9520 Skørping 
mobil: 23 83 60 76 
mek@mettek.dk 

Rosenkreds Midtjylland 
Kredsleder Arne Simonsen 
Serup Tinghøjvej 14, Serup 
8632 Lemming 
mobil: 61 31 03 34 
simonsenarne47@gmail.com 

Rosenkreds Midt-Vestjylland 
Kontaktperson Arne Simonsen 
Serup Tinghøjvej 14, Serup 
8632 Lemming 
mobil: 61 31 03 34 
simonsenarne47@gmail.com 

Rosenkreds Nordjylland 
Kredsleder Merete Møller 
Hestvangvej 5 
9300 Sæby 
mobil: 51 74 12 57 
merete@kyllingborghus.dk 

Rosenkreds Ribe-Esbjerg 
Kredsleder Lilian Skønager 
Skønager 8, Øster Vedsted 
6760 Ribe 
mobil: 61 42 39 80 
lilian@skonager.dk 

Rosenkreds Sønderborg og omegn 
Kontaktperson Jens Otto Pedersen 
Trappendalvej 29 
6094 Hejls 
mobil: 41 29 23 09 
rosenkreds.trekanten@gmail.com 

Rosenkreds Trekanten 
Kredsleder Jens Otto Pedersen 
Trappendalvej 29 
6094 Hejls 
mobil: 41 29 23 09 
rosenkreds.trekanten@gmail.com 

Kredsene Rosenkreds Fyn 
Kontaktperson Susanne Duus 
Lindealle 19 
5690 Tommerup 
mobil: 25 78 34 10 
susanneduus1@gmail.com 

Rosenkreds Lolland-Falster 
Kredsleder Birthe Magnusson 
Skipperstræde 3 
4941 Bandholm 
mobil: 30 82 84 75 
bimagnus@gmail.com 

Rosenkreds Nordsjælland 
Kredsleder Eva Hauge 
Louise Park 1 
2960 Rungsted Kyst 
mobil: 41 60 00 33 
evanexmand@hotmail.com 

Rosenkreds Vestsjælland 
Fungerende kredsleder  
Priscilla Heltoft 
Garnisonsvej 24 st. 
4700 Næstved 
mobil: 61 85 21 32 
heltoftpriscilla@gmail.com 

Rosenkreds Syd-Østsjælland 
Kredsleder Peter Ørum Scherg 
Storskovvej 12 
4681 Herfølge 
mobil: 51 84 32 32 
peter-scherg@live.dk 

Rosenkreds København og omegn 
Kontaktperson Anne Holländer 
Brogade 17 B, 1. tv. 
4600 Køge 
mobil: 21 69 89 40 
kasserer@detdanskerosenselskab.dk 

Redaktør Mette Krog 
Fræer Kirkevej 2 
9520 Skørping 
mobil: 23 83 60 76 
mek@mettek.dk  

Webmaster Birthe Magnusson 
Skipperstræde 3 
4941 Bandholm 
mobil: 30 82 84 75 
bimagnus@gmail.com 

Jordbundsprøver 
Ole Daugaard 
Daugaard Rådgivning 
Kelstruphave 47,  
6100 Haderslev 
oadaugaard@gmail.com 

Andre 

mailto:peter.lindrup@gmail.com
mailto:ebsoj@mail.dk

